

บริษัท บางกอก โฟสต์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

---

รายงานการสอบทานและงบการเงินระหว่างกาล  
สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

## รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการ  
บริษัท บางกอก โปสท์ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 งบกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลรวมแบบย่อของบริษัท บางกอก โปสท์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อของบริษัท บางกอก โปสท์ จำกัด (มหาชน) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

### ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล โดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

### ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

### **ความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง**

ข้าพเจ้าขอให้ข้อสังเกตตามที่บริษัทได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 1.2 บริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนจากการดำเนินงานติดต่อกันหลายปี ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 มีหนี้สินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนเป็นจำนวนมาก นอกจากนี้จนถึงวันที่ในรายงาน หลักทรัพย์ของบริษัทถูกขึ้นเครื่องหมาย “C” (Caution) ทั้งนี้ บริษัทและบริษัทย่อยได้พยายามดำเนินการตามแผนปรับเปลี่ยนกลยุทธ์และรูปแบบการดำเนินงานธุรกิจ เพื่อปรับสู่การเป็นองค์กรดิจิทัล รวมทั้งบริษัทมีแผนที่จะจำหน่ายสินทรัพย์เพื่อจ่ายชำระหนี้สินดังกล่าว นอกจากนี้บริษัทและบริษัทย่อยยังได้รับการให้สนับสนุนทางการเงินจากผู้ถือหุ้นรายใหญ่ ทั้งนี้ บริษัทและบริษัทย่อยสามารถจ่ายชำระคืนเงินต้นและดอกเบี้ยเงินกู้ยืมเมื่อครบกำหนดชำระ ผู้บริหารเชื่อว่าบริษัทและบริษัทย่อยจะสามารถดำเนินงานต่อเนื่อง งบการเงินนี้จึงถูกจัดทำขึ้น โดยใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่อง อย่างไรก็ตาม บริษัทและบริษัทย่อยยังอยู่ระหว่างดำเนินการให้สำเร็จตามแผนปรับเปลี่ยนกลยุทธ์และรูปแบบการดำเนินงานรวมทั้งการจำหน่ายสินทรัพย์ในอนาคต ดังนั้นจึงยังคงมีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญซึ่งอาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานต่อเนื่องของบริษัทและบริษัทย่อย นอกจากนี้ข้าพเจ้าขอให้สังเกตตามที่บริษัทได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 28.1 เรื่อง แผนงานการแก้ไขฐานะการเงินในสถานการณ์ที่หลักทรัพย์ของบริษัทถูกขึ้นเครื่องหมาย “C” (Caution)

ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีนี้แต่อย่างใด

### **ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น**

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 2.3 เนื่องด้วยผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 บริษัทและบริษัทย่อยได้จัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 โดยเลือกนำแนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ประกาศโดยสภาวิชาชีพบัญชี มาถือปฏิบัติ ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้ให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีนี้แต่อย่างใด

## เรื่องอื่น

งบแสดงฐานะการเงินรวมของบริษัท บางกอก โปสท์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและงบแสดงฐานะการเงินของบริษัท บางกอก โปสท์ จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่น ซึ่งแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขตามรายงานลงวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2563 โดยมีข้อสังเกตเกี่ยวกับความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่องและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน ของบริษัท บางกอก โปสท์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน ของบริษัท บางกอก โปสท์ จำกัด (มหาชน) ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบสอบทานโดยผู้สอบบัญชีอื่น โดยให้ข้อสรุปอย่างไม่มีเงื่อนไขตามรายงานลงวันที่ 13 พฤศจิกายน 2562 โดยมีข้อสังเกตเกี่ยวกับความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง

(นางสาวสุลลิต อาดสว่าง)  
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 7517

บริษัท สอบบัญชีธรรมนิติ จำกัด  
กรุงเทพมหานคร  
วันที่ 11 พฤศจิกายน 2563

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 4 -

บริษัท บางกอก โฟสต์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563

สินทรัพย์

หมายเหตุ	พันบาท				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	6	1,922	5,664	1,558	4,639
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	7	105,564	218,777	50,028	94,118
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5	-	-	65,800	66,000
สินค้าคงเหลือ	8	11,255	13,067	2,120	3,581
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		13,617	13,735	7,021	5,402
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>		<b>132,358</b>	<b>251,243</b>	<b>126,527</b>	<b>173,740</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>					
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	9	-	-	15,140	15,140
เงินลงทุนในการร่วมค้า	10	8,033	7,481	-	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	11	-	-	-	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	12	-	-	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	13	1,567,189	1,609,646	1,567,584	1,609,738
ค่าความนิยม	14	32,171	32,171	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	15	34,197	44,094	29,587	38,555
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	16	234,643	230,464	205,031	204,288
ภาษีเงินได้นิติบุคคลหัก ณ ที่จ่าย	17	78,662	103,567	39,234	59,610
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		1,263	5,226	265	245
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>		<b>1,956,158</b>	<b>2,032,649</b>	<b>1,856,841</b>	<b>1,927,576</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>		<b>2,088,516</b>	<b>2,283,892</b>	<b>1,983,368</b>	<b>2,101,316</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 5 -

บริษัท บางกอก โฟสต์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

หมายเหตุ	พันบาท				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	18	983,227	981,785	933,628	925,535
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	5, 19	126,735	124,055	76,468	73,522
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระ ภายในหนึ่งปี	21	144,000	99,000	144,000	96,000
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจ ควบคุมของบริษัทย่อย	20	5,880	5,880	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกรรมการ	5	265,000	161,000	250,000	146,000
ค่าสมาชิกรอดักบัญชี		25,310	30,893	23,757	28,641
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		18,806	29,395	13,218	17,123
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>		<b>1,568,958</b>	<b>1,432,008</b>	<b>1,441,071</b>	<b>1,286,821</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>					
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	21	129,467	201,467	129,467	201,467
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	16	246,377	252,420	246,377	248,497
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	22	105,444	99,539	96,258	91,360
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>		<b>481,288</b>	<b>553,426</b>	<b>472,102</b>	<b>541,324</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>		<b>2,050,246</b>	<b>1,985,434</b>	<b>1,913,173</b>	<b>1,828,145</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 6 -

บริษัท บางกอก โฟสต์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

	หมายเหตุ	พันบาท			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
ส่วนของผู้ถือหุ้น					
ทุนเรือนหุ้น					
ทุนจดทะเบียน					
หุ้นสามัญ 505,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท		505,000	505,000	505,000	505,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว					
หุ้นสามัญ 500,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท		500,000	500,000	500,000	500,000
กำไร (ขาดทุน) สะสม					
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย		50,500	50,500	50,500	50,500
ยังไม่ได้จัดสรร		(1,488,232)	(1,249,280)	(1,465,811)	(1,271,315)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	23	985,506	993,986	985,506	993,986
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท		47,774	295,206	70,195	273,171
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย		(9,504)	3,252	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		38,270	298,458	70,195	273,171
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		2,088,516	2,283,892	1,983,368	2,101,316

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 7 -

บริษัท บางกอก โฟสต์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

หมายเหตุ	พันบาท				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2563	2562	2563	2562	
รายได้จากการขาย	41,435	36,351	18,099	35,634	
รายได้จากการบริการ	84,885	172,760	62,598	83,244	
ต้นทุนขายและบริการ	(126,635)	(195,888)	(89,593)	(117,043)	
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น	(315)	13,223	(8,896)	1,835	
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(24,504)	(27,596)	(9,396)	(16,521)	
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(29,642)	(35,734)	(23,150)	(27,519)	
ขาดทุนจากการค้ำของอุปกรณ์และอะไหล่	-	(94,110)	-	(94,110)	
ขาดทุนจากการกิจกรรมดำเนินงาน	(54,461)	(144,217)	(41,442)	(136,315)	
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	11	32	463	-	
รายได้อื่น	2,049	2,714	4,764	7,781	
ต้นทุนทางการเงิน	(20,942)	(19,831)	(20,112)	(18,825)	
ขาดทุนก่อนรายได้ภาษีเงินได้	(73,322)	(160,871)	(56,790)	(147,359)	
รายได้ภาษีเงินได้	24	2,522	489	229	
ขาดทุนสำหรับงวด	(70,800)	(160,382)	(56,790)	(147,130)	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:					
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง					
ภาษีเงินได้ของรายการที่ไม่ถูกจัดประเภทใหม่ในกำไรหรือ					
ขาดทุนในภายหลัง	24	712	-	712	-
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด		712	-	712	-
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		(70,088)	(160,382)	(56,078)	(147,130)
การแบ่งปันขาดทุน					
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท		(64,871)	(156,340)	(56,790)	(147,130)
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย		(5,929)	(4,042)	-	-
		(70,800)	(160,382)	(56,790)	(147,130)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้



"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 8 -

บริษัท บางกอก โฟสต์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

หมายเหตุ	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
การแบ่งปันขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	(64,159)	(156,340)	(56,078)	(147,130)
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(5,929)	(4,042)	-	-
	<u>(70,088)</u>	<u>(160,382)</u>	<u>(56,078)</u>	<u>(147,130)</u>
<b>ขาดทุนต่อหุ้น</b>	25			
ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	<u>(0.13)</u>	<u>(0.31)</u>	<u>(0.11)</u>	<u>(0.29)</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 9 -

บริษัท บางกอก โฟสต์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

หมายเหตุ	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
รายได้จากการขาย	91,349	119,820	67,178	116,526
รายได้จากการบริการ	230,999	473,537	152,168	267,874
ต้นทุนขายและบริการ	(364,875)	(584,493)	(265,540)	(399,076)
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น	(42,527)	8,864	(46,194)	(14,676)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(73,540)	(97,008)	(42,026)	(70,453)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(90,991)	(138,251)	(69,573)	(104,944)
ขาดทุนจากการค้ำของอุปกรณ์และอะไหล่	-	(94,110)	-	(94,110)
ขาดทุนจากการกิจกรรมดำเนินงาน	(207,058)	(320,505)	(157,793)	(284,183)
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในการร่วมค้า	11	552	(3,394)	-
รายได้อื่น	5,847	13,910	16,357	25,614
ต้นทุนทางการเงิน	(62,692)	(57,135)	(59,389)	(54,333)
ขาดทุนก่อนรายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(263,351)	(367,124)	(200,825)	(312,902)
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	24	6,690	9,448	(260)
ขาดทุนสำหรับงวด	(256,661)	(357,676)	(201,085)	(305,571)
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:</b>				
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-	18,026	-	14,055
ภาษีเงินได้ของรายการที่ไม่ถูกจัดประเภทใหม่ในกำไรหรือ				
ขาดทุนในภายหลัง	24	2,120	(3,605)	2,120
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	2,120	14,421	2,120	11,244
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	(254,541)	(343,255)	(198,965)	(294,327)
<b>การแบ่งปันขาดทุน</b>				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	(244,556)	(341,537)	(201,085)	(305,571)
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(12,105)	(16,139)	-	-
	(256,661)	(357,676)	(201,085)	(305,571)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 10 -

บริษัท บางกอก โฟสต์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

หมายเหตุ	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
การแบ่งปันขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	(242,436)	(327,116)	(198,965)	(294,327)
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(12,105)	(16,139)	-	-
	<u>(254,541)</u>	<u>(343,255)</u>	<u>(198,965)</u>	<u>(294,327)</u>
<b>ขาดทุนต่อหุ้น</b>	25			
ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	<u>(0.49)</u>	<u>(0.68)</u>	<u>(0.40)</u>	<u>(0.61)</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 11 -

บริษัท บางกอก โพสต์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น  
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

		พันบาท							
		งบการเงินรวม							
		ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท					ส่วนของผู้มีส่วนได้เสีย		
หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้นที่ออกและชำระแล้ว	กำไร (ขาดทุน) สะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	
		จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	ส่วนเกินจากการตีราคาสินทรัพย์	รวมองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น				
	ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	500,000	50,500	(1,249,280)	993,986	993,986	295,206	3,252	298,458
	ผลกระทบสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี								
	เนื่องจากการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาใช้ครั้งแรก	-	-	(4,996)	-	-	(4,996)	(651)	(5,647)
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ที่ปรับปรุงแล้ว	500,000	50,500	(1,254,276)	993,986	993,986	290,210	2,601	292,811
	ขาดทุนสำหรับงวด	-	-	(244,556)	-	-	(244,556)	(12,105)	(256,661)
	ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	2,120	-	-	2,120	-	2,120
	ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	(242,436)	-	-	(242,436)	(12,105)	(254,541)
	โอนส่วนเกินไปกำไร (ขาดทุน) สะสม	-	-	8,480	(8,480)	(8,480)	-	-	-
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	500,000	50,500	(1,488,232)	985,506	985,506	47,774	(9,504)	38,270
	ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	500,000	50,500	(935,319)	735,120	735,120	350,301	52,807	403,108
	ขาดทุนสำหรับงวด	-	-	(341,537)	-	-	(341,537)	(16,139)	(357,676)
	กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	14,421	-	-	14,421	-	14,421
	ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	(327,116)	-	-	(327,116)	(16,139)	(343,255)
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	500,000	50,500	(1,262,435)	735,120	735,120	23,185	36,668	59,853

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 12 -

บริษัท บางกอก โฟสต์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)  
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

		พันบาท				
		งบการเงินเฉพาะกิจการ				
หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและชำระ เต็มมูลค่าแล้ว	กำไร (ขาดทุน) สะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		รวมส่วนของผู้ถือหุ้น
		จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	ส่วนเกินจากการ ตีราคาสินทรัพย์	รวมองค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น	
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	500,000	50,500	(1,271,315)	993,986	993,986	273,171
ผลกระทบสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี เนื่องจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาใช้ครั้งแรก	4	-	(4,011)	-	-	(4,011)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ที่ปรับปรุงแล้ว	500,000	50,500	(1,275,326)	993,986	993,986	269,160
ขาดทุนสำหรับงวด	-	-	(201,085)	-	-	(201,085)
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	2,120	-	-	2,120
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	(198,965)	-	-	(198,965)
โอนส่วนเกินไปกำไร (ขาดทุน) สะสม	-	-	8,480	(8,480)	(8,480)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	500,000	50,500	(1,465,811)	985,506	985,506	70,195
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	500,000	50,500	(886,826)	735,120	735,120	398,794
ขาดทุนสำหรับงวด	-	-	(305,571)	-	-	(305,571)
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	11,244	-	-	11,244
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	(294,327)	-	-	(294,327)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	500,000	50,500	(1,181,153)	735,120	735,120	104,467

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท บางกอก โพสต์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>				
ขาดทุนก่อนรายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(263,351)	(367,124)	(200,825)	(312,902)
รายการปรับปรุงกระทบขาดทุนก่อนรายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้				
เป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	8,465	1,727	14,891	14,202
ค่าเพื่อสินค้ารับคืน (โอนกลับ)	(908)	(1,194)	(908)	(1,194)
ค่าเพื่อการลดลงของมูลค่าสินค้า (โอนกลับ)	3,190	2,836	(731)	(2,645)
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่ายตัดจ่าย	1,296	-	-	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าของอะไหล่	-	15,432	-	15,432
ขาดทุนจากการด้อยค่าของอุปกรณ์	-	78,678	-	78,678
ค่าเพื่อเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (โอนกลับ)	-	-	(150)	(323)
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	52,710	75,907	51,472	66,820
กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์	(1,810)	(1,698)	(1,810)	(907)
ส่วนแบ่ง (กำไร) ขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	(552)	3,394	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	5,905	15,526	4,898	13,801
รายได้ดอกเบี้ยรับ	-	-	(17,751)	-
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	62,692	57,135	59,389	54,333
ขาดทุนจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์				
และหนี้สินดำเนินงาน	(132,363)	(119,381)	(91,525)	(74,705)
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	98,597	102,130	39,753	41,274
สินค้าคงเหลือ	(1,378)	22,592	2,191	14,460
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	118	4,476	(1,618)	1,367
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	3,962	(3,357)	(19)	234
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	(6,897)	(30,737)	(5,938)	(29,867)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(10,589)	(25,597)	(3,906)	(16,832)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

- 14 -

บริษัท บางกอก โพสต์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
เงินสดจ่ายจากการดำเนินงาน	(48,550)	(49,874)	(61,062)	(64,069)
เงินสดรับคืนภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	30,346	1,400	24,168	-
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้	(6,737)	(8,786)	(3,791)	(4,989)
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>(24,941)</b>	<b>(57,260)</b>	<b>(40,685)</b>	<b>(69,058)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>				
เงินสดรับดอกเบี้ย	-	-	3,089	-
เงินสดรับเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	8,150	6,000
เงินสดจ่ายเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	(7,800)	(8,800)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	2,421	2,232	2,421	1,314
เงินสดจ่ายซื้ออุปกรณ์	(1,371)	(2,094)	(1,365)	(1,693)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(6)	(669)	(6)	(669)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน</b>	<b>1,044</b>	<b>(531)</b>	<b>4,489</b>	<b>(3,848)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>				
เงินสดจ่ายดอกเบี้ย	(58,287)	(58,172)	(54,978)	(55,362)
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น	1,442	40,767	8,093	50,036
เงินสดรับเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกรรมการ	104,000	120,000	104,000	120,000
เงินสดจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(27,000)	(48,000)	(24,000)	(45,000)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>20,155</b>	<b>54,595</b>	<b>33,115</b>	<b>69,674</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ</b>	<b>(3,742)</b>	<b>(3,196)</b>	<b>(3,081)</b>	<b>(3,232)</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	5,664	8,780	4,639	6,963
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด</b>	<b>1,922</b>	<b>5,584</b>	<b>1,558</b>	<b>3,731</b>
<b>ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม</b>				
รายการที่มีใช้เงินสด				
รายการซื้ออุปกรณ์และซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์ที่ยังไม่ได้จ่ายชำระ	137	632	137	632

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท บางกอก โพสต์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลทั่วไปของบริษัท

บริษัท บางกอก โพสต์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย ที่อยู่ตามที่จดทะเบียนของบริษัทอยู่ที่เลขที่ 136 ถนนสุนทรโกษา แขวงคลองเตย เขตคลองเตย กรุงเทพมหานคร

ธุรกิจหลักของบริษัท คือ การผลิตและจำหน่ายหนังสือพิมพ์ นิตยสาร และหนังสือ

1.2 ข้อสมมติทางการบัญชี

บริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนจากการดำเนินงานติดต่อกันหลายปี ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 มีหนี้สินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนเป็นจำนวนมาก นอกจากนี้ตั้งแต่วันที่ 15 พฤษภาคม 2563 หลักทรัพย์ของบริษัทถูกขึ้นเครื่องหมาย “C” (Caution) ทั้งนี้ บริษัทและบริษัทย่อยได้พยายามดำเนินการตามแผนปรับเปลี่ยนกลยุทธ์และรูปแบบการดำเนินธุรกิจ เพื่อปรับสู่การเป็นองค์กรดิจิทัล รวมทั้งบริษัทมีแผนที่จะจำหน่ายสินทรัพย์เพื่อชำระหนี้สินดังกล่าว นอกจากนี้ บริษัทและบริษัทย่อยยังได้รับการให้สนับสนุนทางการเงินจากผู้ถือหุ้นรายใหญ่ ทั้งนี้ บริษัทและบริษัทย่อยสามารถจ่ายชำระคืนเงินต้นและดอกเบี้ยเงินกู้ยืมเมื่อครบกำหนดชำระ ผู้บริหารจึงเชื่อว่า บริษัทและบริษัทย่อยจะสามารถดำเนินงานต่อเนื่อง งบการเงินนี้จึงถูกจัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่อง การบันทึกสินทรัพย์และหนี้สินจึงเป็นไปตามเกณฑ์ที่ว่า บริษัทและบริษัทย่อยจะสามารถขายสินทรัพย์และชำระหนี้สินได้ตามปกติธุรกิจ อย่างไรก็ตาม บริษัทและบริษัทย่อยยังอยู่ระหว่างดำเนินการให้สำเร็จตามแผนปรับเปลี่ยนกลยุทธ์และรูปแบบการดำเนินงานในอนาคต ดังนั้นจึงยังคงมีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญซึ่งอาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานต่อเนื่องของบริษัทและบริษัทย่อย

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

2.1 หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นในรูปแบบย่อและตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” รวมถึงการตีความและแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชี ฎระเบียบและประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 โดยเน้นการให้ข้อมูลที่เป็นกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ ๆ เพื่อไม่ให้ซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่เคยนำเสนอรายงานนี้ไปแล้ว ดังนั้น การอ่านงบการเงินระหว่างกาลนี้จึงควรอ่านควบคู่กับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562



งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะเปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินฉบับภาษาไทยดังกล่าว

## 2.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลรวม

ก) งบการเงินระหว่างกาลรวมของบริษัท ประกอบด้วยงบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย รายละเอียดบริษัทย่อยของบริษัท มีดังต่อไปนี้

บริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	อัตราร้อยละของการถือหุ้น	
			ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
<b>บริษัทย่อย</b>				
บริษัท โปสต์ นิว มีเดีย จำกัด	ลงทุน	ไทย	100	100
บริษัท โปสต์ โฮลดิ้ง จำกัด (ถือหุ้นโดยบริษัท โปสต์ นิว มีเดีย จำกัด)	ลงทุน	ไทย	100	100
บริษัท โปสต์ ทีวี จำกัด (ถือหุ้นโดยบริษัท โปสต์ โฮลดิ้ง จำกัด)	ผลิตรายการโทรทัศน์และให้เช่า สตูดิโอ	ไทย	100	100
บริษัท โปสต์ อินเทอร์เน็ตชันทันแนล มีเดีย จำกัด	ผลิตและจำหน่ายนิตยสาร	ไทย	100	100
บริษัท โปสต์-ไอเอ็ม พลัส จำกัด (ถือหุ้นร้อยละ 49 โดยบริษัทและร้อยละ 51 โดยบริษัท โปสต์ อินเทอร์เน็ตชันทันแนล มีเดีย จำกัด)	ผลิตและจำหน่ายนิตยสาร	ไทย	100	100
บริษัท โปสต์ นิวส์ จำกัด	ผลิตรายการโทรทัศน์ (อยู่ระหว่างการชำระบัญชี)	ไทย	51	51
บริษัท มัชฌิม กรุ๊ป จำกัด	ผลิตรายการโทรทัศน์	ไทย	51	51

ข) บริษัทจะถือว่ามีการควบคุมกิจการที่เข้าไปลงทุนหรือบริษัทย่อยได้ หากบริษัทมีสิทธิได้รับหรือมีส่วนได้เสียในผลตอบแทนของกิจการที่เข้าไปลงทุน และสามารถใช้อำนาจในการสั่งการกิจกรรมที่ส่งผลกระทบต่ออย่างมีนัยสำคัญต่อจำนวนเงินผลตอบแทนนั้นได้

ค) บริษัทนำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมในการจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่บริษัทมีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อยจนถึงวันที่บริษัทสิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น

ง) งบการเงินของบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของบริษัท

จ) ยอดคงค้างและรายการค้าระหว่างบริษัทและบริษัทย่อยที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว

- ฉ) ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม คือ จำนวนกำไรหรือขาดทุนและสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยส่วนที่ไม่ได้เป็นของบริษัท และแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของกำไรหรือขาดทุนรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินรวม

บริษัทจัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อย การร่วมค้าและบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุน

## 2.3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบัน

ในระหว่างงวด บริษัทและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุง ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน ยกเว้น มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ดังต่อไปนี้ที่มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญซึ่งสามารถสรุปได้ดังนี้

### มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วย มาตรฐานและการตีความมาตรฐาน จำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

#### มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

#### มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

#### การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงินโดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน และเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการบัญชี และแนวปฏิบัติทางการบัญชีบางฉบับที่มีผลบังคับใช้อยู่ในปัจจุบันถูกยกเลิกไป

### มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ

การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุน โดยใช้หลักการเช่นเดียวกันกับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17

บริษัทและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงินและมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก โดยปรับปรุงกับกำไร (ขาดทุน) สะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 (Modified Retrospective Approach) และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติ ได้แสดงไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 4

### แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อลดผลกระทบในบางเรื่องจากการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับ และเพื่อให้เกิดความชัดเจนในวิธีปฏิบัติทางบัญชีในช่วงเวลาที่ยังมีความไม่แน่นอนเกี่ยวกับสถานการณ์ดังกล่าว

แนวปฏิบัติทางการบัญชีดังกล่าวได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ 22 เมษายน 2563 และมีผลบังคับใช้สำหรับการจัดทำงบการเงินที่มีรอบระยะเวลารายงานสิ้นสุดภายในช่วงเวลา ระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563

บริษัทและบริษัทย่อยเลือกใช้มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชี ดังต่อไปนี้

- เลือกที่จะไม่นำข้อมูลที่มีการคาดการณ์ในอนาคต (Forward-looking information) มาใช้ในการวัดมูลค่าของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น
- เลือกที่จะไม่นำสถานการณ์ COVID-19 มาถือเป็นข้อบ่งชี้ของการด้อยค่า ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 เรื่อง การด้อยค่าของสินทรัพย์

### 3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ยกเว้นการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังต่อไปนี้

#### ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้ารับรู้เมื่อเริ่มแรกด้วยจำนวนเงินของสิ่งตอบแทนที่ปราศจากเงื่อนไขในการได้รับชำระหนี้ในกรณีที่มีส่วนประกอบด้านการจัดหาเงินที่มีนัยสำคัญจะรับรู้ด้วยมูลค่าปัจจุบันของสิ่งตอบแทน

ลูกหนี้การค้าแสดงมูลค่าตามจำนวนมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ บริษัทและบริษัทย่อยบันทึกค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ โดยใช้วิธีการอย่างง่าย (Simplified Approach) ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 ในการวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ซึ่งกำหนดให้พิจารณาผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุหนี้และรับรู้ผลขาดทุนตั้งแต่การรับรู้รายการลูกหนี้การค้า ในการพิจารณาผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ลูกหนี้การค้าจะถูกจัดกลุ่มตามวันที่ครบกำหนดชำระ อัตราความเสียหายที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจะขึ้นอยู่กับประวัติการชำระเงินและข้อมูลผลขาดทุนด้านเครดิตในอดีตซึ่งมีการปรับเพื่อสะท้อนข้อมูลปัจจุบันและการคาดการณ์ล่วงหน้าเกี่ยวกับปัจจัยทางเศรษฐกิจมหภาคที่มีผลต่อความสามารถของลูกหนี้ในการชำระหนี้ ผลขาดทุนจากการด้อยค่าบันทึกในกำไรหรือขาดทุนภายใต้ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

### 4. ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติ

ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 2.3 บริษัทและบริษัทย่อยมีผลกระทบจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 มาถือปฏิบัติในระหว่างงวดปัจจุบัน โดยกิจการได้เลือกปรับผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีกับกำไร (ขาดทุน) สะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินงวดก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

จากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวข้างต้นมาถือปฏิบัติ แสดงได้ดังนี้

	พันบาท					
	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ผลกระทบจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9	ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ผลกระทบจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9	ณ วันที่ 1 มกราคม 2563
<b>งบแสดงฐานะการเงิน</b>						
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	218,777	(7,059)	211,718	94,118	(5,014)	89,104
สินทรัพย์ถาวรที่มีเงินได้รอการตัดบัญชี	230,464	1,412	231,876	204,288	1,003	205,291
รวมสินทรัพย์	449,241	(5,647)	443,594	298,406	(4,011)	294,395
กำไร (ขาดทุน) สะสม - ยังไม่ได้จัดสรร	(1,249,280)	(5,647)	(1,254,927)	(1,271,315)	(4,011)	(1,275,326)
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	295,206	(4,996)	290,210	273,171	(4,011)	269,160
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	3,252	(651)	2,601	-	-	-

ผลกระทบที่มีต่อกำไร (ขาดทุน) สะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 มีดังต่อไปนี้

	พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
การเพิ่มขึ้นจากค่าเพื่อผลขาดทุนลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	5,647	4,011
การปรับปรุงกำไร (ขาดทุน) สะสม-ยังไม่ได้จัดสรรจากการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 มาถือปฏิบัติ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	5,647	4,011
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	4,996	4,011
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	651	-

## 5. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด บริษัทและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ที่ตกลงกันระหว่างบริษัทและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ โดยสามารถสรุปได้ดังนี้

	ล้านบาท								นโยบาย การกำหนดราคา
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน				สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะ กิจการ		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะ กิจการ		
	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	
<b>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</b> (ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)									
ซื้อสินค้า	-	-	1	1	-	-	2	5	ราคาตลาด
รายได้ค่าเช่า	-	-	1	3	-	-	5	8	ราคาตลาด
รายได้ค่าบริการจัดการ	-	-	1	2	-	-	3	6	ราคาตามสัญญา
<b>รายการธุรกิจกับการร่วมค้า</b>									
ซื้อสินค้า	-	-	-	-	-	1	-	1	ราคาตลาด
รายได้ค่าบริการจัดการ	-	-	-	-	-	4	-	2	ราคาตามสัญญา

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีรายละเอียดดังนี้

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
	<b>ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>			
บริษัทย่อย	-	-	85,375	70,700
การร่วมค้า	2	712	2	2
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	-	(82,637)	(67,603)
<b>รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>	<b>2</b>	<b>712</b>	<b>2,740</b>	<b>3,099</b>

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
<b>เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
บริษัทย่อย	-	-	1,208	1,602
การร่วมค้า	1,251	1,609	22	22
<b>รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>	<b>1,251</b>	<b>1,609</b>	<b>1,230</b>	<b>1,624</b>

**เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน**

ยอดคงค้างของเงินให้กู้ยืมระหว่างบริษัทและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมดังกล่าวมีรายละเอียดดังนี้

	ลักษณะ ความสัมพันธ์	พันบาท		
		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
		ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	เพิ่มขึ้น (ลดลง) ระหว่างงวด	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563
<b>เงินให้กู้ยืม</b>				
บริษัท โปสต์ อินเทอร์เน็ตเซ็นแนล มีเดีย จำกัด	บริษัทย่อย	66,000	(200)	65,800
บริษัท โปสต์ นิวส์ จำกัด	บริษัทย่อย	6,120	-	6,120
บริษัท โปสต์ ทีวี จำกัด	บริษัทย่อย	332,659	(150)	332,509
		404,779	(350)	404,429
<b>หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ</b>		<b>(338,779)</b>	<b>150</b>	<b>(338,629)</b>
<b>รวม</b>		<b>66,000</b>	<b>(200)</b>	<b>65,800</b>

บริษัทมีเงินให้กู้ยืมแก่บริษัท โปสต์ อินเทอร์เน็ตเซ็นแนล มีเดีย จำกัด โดยมีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม และมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6 ต่อปี

บริษัทมีเงินให้กู้ยืมแก่บริษัท โปสต์ นิวส์ จำกัด โดยมีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถามและมีอัตราดอกเบี้ยซึ่งอ้างอิงกับอัตราดอกเบี้ยลูกค้ารายใหญ่ชั้นดีประเภทเงินกู้แบบมีระยะเวลา (MLR) ของธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่ง

บริษัทมีเงินให้กู้ยืมแก่บริษัท โปสต์ ทีวี จำกัด โดยมีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถามและมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6 ต่อปี

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกรรมการในสกุลเงินบาท เงินกู้ยืมดังกล่าวคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 5.25 ต่อปี โดยไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกันและมีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถามดังนี้

		พันบาท		
		งบการเงินรวม		
		ยอดคงเหลือ	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	ยอดคงเหลือ
		ณ วันที่ 31	ระหว่างงวด	ณ วันที่ 30
		ธันวาคม 2562		กันยายน 2563
เงินกู้ยืมจาก กรรมการ	ลักษณะความสัมพันธ์			
	การเป็นกรรมการ	161,000	104,000	265,000

  

		พันบาท		
		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
		ยอดคงเหลือ	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	ยอดคงเหลือ
		ณ วันที่ 31	ระหว่างงวด	ณ วันที่ 30
		ธันวาคม 2562		กันยายน 2563
เงินกู้ยืมจาก กรรมการ	ลักษณะความสัมพันธ์			
	การเป็นกรรมการ	146,000	104,000	250,000

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

		พันบาท			
		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2563	2562	2563	2562
ผลประโยชน์ระยะสั้น		5,866	7,818	3,872	3,590

  

		พันบาท			
		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2563	2562	2563	2562
ผลประโยชน์ระยะสั้น		20,517	26,167	11,488	11,784

## 6. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

บัญชีนี้ประกอบด้วย

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
เงินฝากธนาคาร	1,922	5,664	1,558	4,639
รวม	1,922	5,664	1,558	4,639

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เงินฝากออมทรัพย์และเงินฝากประจำมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.05 - 0.25 ต่อปี และร้อยละ 0.10 - 0.75 ต่อปี ตามลำดับ

## 7. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

บัญชีนี้ประกอบด้วย

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
อายุหนี้ นับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	-	31	13	2
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	-	670	328	109
6 - 12 เดือน	2	11	68	356
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2	712	409	467
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				
อายุหนี้ นับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	24,985	40,981	11,190	17,555
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	33,936	107,193	27,184	56,945
3 - 6 เดือน	2,726	13,166	1,510	9,600
6 - 12 เดือน	15,483	7,319	3,953	5,249
มากกว่า 12 เดือน	34,458	34,694	14,376	11,059
รวม	111,588	203,353	58,213	100,408
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(35,758)	(20,234)	(16,348)	(11,477)
ค่าเผื่อสินค้ารับคืน	(268)	(1,176)	(268)	(1,176)
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกันสุทธิ	75,562	181,943	41,597	87,755
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	75,564	182,655	42,006	88,222



	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น				
รายได้ค้ำรับ	47,887	54,009	5,692	3,264
ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	84,967	70,235
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(17,887)	(17,887)	(82,637)	(67,603)
รวมลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	30,000	36,122	8,022	5,896
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	105,564	218,777	50,028	94,118

## 8. สินค้าคงเหลือ

บัญชีนี้ประกอบด้วย

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
สินค้าสำเร็จรูป	48,480	48,728	27,646	29,026
วัตถุดิบ	1,196	2,954	1,196	2,954
อื่น ๆ	30,516	27,132	16,764	15,818
รวม	80,192	78,814	45,606	47,798
หัก ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้า	(68,937)	(65,747)	(43,486)	(44,217)
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	11,255	13,067	2,120	3,581

รายการเคลื่อนไหวของบัญชีค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้า มีดังนี้

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
ยอดยกมาต้นงวด	65,747	49,141	44,217	33,396
เพิ่มขึ้น	3,921	16,606	-	10,821
ลดลง	(731)	-	(731)	-
ยอดคงเหลือสิ้นงวด	68,937	65,747	43,486	44,217

## 9. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

บริษัทย่อย	พันบาท									
	งบการเงินเฉพาะกิจการ									
	ทุนเรียกชำระแล้ว				ราคาทุน				เงินลงทุน	
	ส่วนเงินลงทุน		ส่วนเงินลงทุน		จากเงินลงทุน		ในบริษัทย่อย - สุทธิ			
ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	
กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
	(พันบาท)	(พันบาท)	(ร้อยละ)	(ร้อยละ)						
บริษัท โปสท์-ไอเอ็ม พลัส จำกัด	50,000	50,000	49	49	2	2	-	-	2	2
(และถือหุ้นโดยบริษัท โปสท์ อินเตอร์เนชั่นแนล มีเดีย จำกัด อีกร้อยละ 51)										
บริษัท โปสท์ อินเตอร์เนชั่นแนล มีเดีย จำกัด	25,000	25,000	100	100	100,890	100,890	(90,252)	(90,252)	10,638	10,638
บริษัท โปสท์ นิวส์ จำกัด	10,000	10,000	51	51	5,100	5,100	(5,100)	(5,100)	-	-
บริษัท มัชฌิม กรุ๊ป จำกัด	80,000	80,000	51	51	178,690	178,690	(174,190)	(174,190)	4,500	4,500
บริษัท โปสท์ นิว มีเดีย จำกัด	25,000	25,000	100	100	25,000	25,000	(25,000)	(25,000)	-	-
รวม					309,682	309,682	(294,542)	(294,542)	15,140	15,140

## 10. เงินลงทุนในการร่วมค้า

เงินลงทุนในการร่วมค้าซึ่งเป็นเงินลงทุนในกิจการที่บริษัทย่อยและบริษัทอื่นควบคุมร่วมกันมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

การร่วมค้า	ลักษณะธุรกิจ	สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)	พันบาท			
			งบการเงินรวม			
			ราคาทุน		มูลค่าตามบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย-สุทธิ	
			ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31
กันยายน 2563	ธันวาคม 2562	กันยายน 2563	ธันวาคม 2562			
บริษัท บางกอก โปสท์-บาวเออร์ มีเดีย จำกัด	ผลิตและจำหน่ายนิตยสาร	70	11,500	11,500	8,033	7,481
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนจากเงินลงทุน			(4,019)	(4,019)	-	-
เงินลงทุนในการร่วมค้า - สุทธิ			7,481	7,481	8,033	7,481

บริษัทรับรู้ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จจากการลงทุนในการร่วมค้าและรับรู้เงินปันผลรับจากกิจการดังกล่าวในงบการเงินรวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 ดังนี้

การร่วมค้า	พันบาท					
	ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในการร่วมค้า ในระหว่างงวด		ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากเงินลงทุนในการร่วมค้าในระหว่างงวด		เงินปันผลที่บริษัทรับ ในระหว่างงวด	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562
บริษัท บางกอก โปสท์-บาวเออร์ มีเดีย จำกัด	552	(3,394)	-	-	-	-

## 11. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

เงินลงทุนในบริษัทร่วมแสดงมูลค่าตามบัญชีตามวิธีส่วนได้ส่วนเสียในงบการเงินรวม มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

บริษัทร่วม	ลักษณะธุรกิจ	สัดส่วน เงินลงทุน (ร้อยละ)	พันบาท			
			งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			มูลค่าตามบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย		ราคาทุน	
			ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
บริษัท แฟลช นิวส์ จำกัด	ผลิตรายการวิทยุ	40	2,704	2,704	10,000	10,000
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนจากเงินลงทุน			(2,704)	(2,704)	(10,000)	(10,000)
เงินลงทุนในบริษัทร่วม - สุทธิ			-	-	-	-

## 12. เงินลงทุนระยะยาวอื่น

เงินลงทุนระยะยาวอื่นเป็นเงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท ดังต่อไปนี้

หุ้นสามัญใน :	ทุนเรียก ชำระแล้ว	สัดส่วน เงินลงทุน (ร้อยละ)	พันบาท	
			งบการเงินรวม	
			ราคาทุน	
			ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
Singapore Press Holdings Limited	27,393,300	-	16	16
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนจากเงินลงทุน			(16)	(16)
เงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิ			-	-

## 13. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 สรุปได้ดังนี้

	พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะ กิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชีต้นงวด	1,609,646	1,609,738
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	961	955
จำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่จำหน่าย	(611)	(611)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(42,807)	(42,498)
มูลค่าสุทธิตามบัญชีสิ้นงวด	1,567,189	1,567,584

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทได้นำที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างซึ่งมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีจำนวนเงิน 358 ล้านบาท และ 368 ล้านบาท ตามลำดับ ติดภาระค้ำประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากสถาบันการเงิน

ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท ครั้งที่ 5/2562 เมื่อวันที่ 13 ธันวาคม 2562 ได้มีมติอนุมัติให้บริษัทเข้าทำรายการจำหน่ายไปซึ่งสินทรัพย์และเข้าทำรายการที่เกี่ยวข้องของ (1) การขายสินทรัพย์ของศูนย์การพิมพ์และจัดจำหน่าย (บางนา) ประกอบด้วย ที่ดินพร้อมอาคารสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรอุปกรณ์ และ (2) การขายสินทรัพย์ของอาคารสำนักงาน (คลองเตย) ประกอบด้วย ที่ดินพร้อมอาคารสำนักงาน และมีมติอนุมัติให้บริษัทเข้าทำรายการได้มาซึ่งสินทรัพย์ (3) การเช่าพื้นที่อาคารสำนักงาน (คลองเตย) ด้วยอัตราค่าเช่าและค่าบริการที่เหมาะสม และเมื่อวันที่ 22 เมษายน 2563 ที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัทประจำปี 2563 มีมติอนุมัติการทำรายการจำหน่ายสินทรัพย์ระหว่างบริษัทกับผู้ลงทุนทั่วไปในราคาไม่ต่ำกว่าจำนวนรวม 1,472.85 ล้านบาท

#### 14. ค่าความนิยม

บัญชีนี้ประกอบด้วย

	พันบาท		
	CGU 1 (บริษัท โปสต์ อินเทอร์เน็ต มีเดีย จำกัด)	CGU 2 (บริษัท มัชฌม กรุ๊ป จำกัด)	รวม
มูลค่าตามบัญชี	53,769	41,082	94,851
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าของค่าความนิยม	(21,598)	(41,082)	(62,680)
มูลค่าตามบัญชี - สุทธิ	32,171	-	32,171

บริษัทพิจารณามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดจากมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์โดยประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการคาดว่าจะได้รับโดยอ้างอิงจากประมาณการทางการเงินซึ่งได้รับอนุมัติจากฝ่ายบริหาร ประมาณการกระแสเงินสดดังกล่าวครอบคลุมระยะเวลา 5 ปี

ข้อสมมติที่สำคัญในการคำนวณมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ สรุปได้ดังนี้

	ร้อยละต่อปี	
	CGU 1 (บริษัท โปสต์ อินเทอร์เน็ต เนชั่นแนล มีเดีย จำกัด)	CGU 2 (บริษัท มัชฌม กรุ๊ป จำกัด)
อัตราการเติบโต	-	-
อัตราคิดลดก่อนภาษี	13	13

ฝ่ายบริหารพิจารณาอัตราการเติบโตจากการคาดการณ์การเติบโตของตลาด และอัตราคิดลดเป็นอัตราก่อนภาษีที่สะท้อนถึงความเสี่ยงซึ่งเป็นลักษณะเฉพาะที่เกี่ยวข้องกับส่วนงานนั้น ๆ

15. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 สรุปได้ดังนี้

	พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชีต้นงวด	44,094	38,555
ชื่อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	6	6
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(9,903)	(8,974)
มูลค่าสุทธิตามบัญชีสิ้นงวด	34,197	29,587

16. สินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

สินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี มีดังนี้

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	234,641	230,464	205,031	204,288
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(246,377)	(252,420)	(246,377)	(248,497)
	(11,736)	(21,956)	(41,346)	(44,209)

การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 สรุปได้ดังนี้

	พันบาท				
	งบการเงินรวม				
	ยอดตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ผลกระทบจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 มาถือปฏิบัติ	ยอดตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ในกำไรขาดทุน ในกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	ยอดตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2563
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี :					
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	7,261	1,412	8,673	1,586	-
ค่าเผื่อสินค้ารับคืน	318	-	318	(233)	-
ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้า	13,098	-	13,098	559	-
ค่าเผื่อการด้อยค่าสินทรัพย์ถาวร	17,659	-	17,659	-	-
ค่าเผื่อการด้อยค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	809	-	809	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	19,908	-	19,908	855	-
ขาดทุนสะสมยกไป	171,411	-	171,411	-	-
รวม	230,464	1,412	231,876	2,767	-

	พันบาท				
	งบการเงินรวม				
	ยอดตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ผลกระทบจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 มาถือปฏิบัติ	ยอดตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ในกำไรขาดทุน ในกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	ยอดตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2563
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี					
ส่วนเกินจากการตราค่าสินทรัพย์	248,497	-	248,497	-	2,120
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนจากการรวมธุรกิจ	3,923	-	3,923	3,923	-
รวม	252,420	-	252,420	3,923	2,120

	พันบาท				
	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	ยอดตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ผลกระทบจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 มาถือปฏิบัติ	ยอดตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ในกำไรขาดทุน ในกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	ยอดตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2563
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี :					
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	2,295	1,003	3,298	(499)	-
ค่าเผื่อสินค้ารับคืน	236	-	236	(189)	-
ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้า	8,843	-	8,843	(225)	-
ค่าเผื่อการด้อยค่าสินทรัพย์ถาวร	15,712	-	15,712	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	18,272	-	18,272	653	-
ขาดทุนสะสมยกไป	158,930	-	158,930	-	-
รวม	204,288	1,003	205,291	(260)	-
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี					
ส่วนเกินจากการตราค่าสินทรัพย์	248,497	-	248,497	-	2,120
รวม	248,497	-	248,497	-	2,120

### 17. ภาษีเงินได้นิติบุคคลหัก ณ ที่จ่าย

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย สำหรับปี 2557 - 2562 ซึ่งได้ยื่นขอคืนจากกรมสรรพากรแล้วสำหรับภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายสำหรับปี 2557 - 2561 และส่วนใหญ่อยู่ระหว่างการตรวจสอบของกรมสรรพากร ฝ่ายบริหารเชื่อว่าบริษัทและบริษัทย่อยมีเอกสารประกอบรายการหัก ณ ที่จ่ายครบถ้วน และจะได้รับคืนภาษีดังกล่าวทั้งจำนวน

ในระหว่างปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยได้รับชำระคืนภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย เป็นจำนวนเงินรวม 30.35 ล้านบาท ซึ่งเป็นของปีภาษี 2557 และ 2559 (เฉพาะกิจการเป็นจำนวนเงิน 24.17 ล้านบาท ซึ่งเป็นของปีภาษี 2559)

18. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน  
บัญชีนี้ประกอบด้วย

	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	พันบาท			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	MOR	89,227	74,785	39,628	31,535
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	MMR	894,000	907,000	894,000	894,000
รวม		983,227	981,785	933,628	925,535

19. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น  
บัญชีนี้ประกอบด้วย

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	1,203	1,565
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	44,411	44,685	8,430	11,821
เจ้าหนี้อื่น-กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,251	1,609	27	59
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	45,894	45,293	32,741	28,216
เจ้าหนี้อื่น	35,179	32,468	34,067	31,861
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	126,735	124,055	76,468	73,522

20. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมียอดคงเหลือของเงินกู้ยืมสกุลบาทจากผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยซึ่งอ้างอิงกับอัตราดอกเบี้ยลูกค้ายรายใหญ่ชั้นดีประเภทเงินกู้แบบมีระยะเวลา (MLR) ของธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่ง และมีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม

21. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 มีรายละเอียดดังนี้

	พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือต้นงวด	300,467	297,467
หัก จ่ายคืนเงินกู้	(27,000)	(24,000)
ยอดคงเหลือสิ้นงวด	273,467	273,467
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(144,000)	(144,000)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	129,467	129,467

ในระหว่างปี 2563 สถาบันการเงินได้ผ่อนผันการชำระเงินต้นและดอกเบี้ยทั้ง 3 วงเงิน ให้แก่บริษัท ดังนี้

- ส่วนของเงินต้น ปลอดชำระเงินต้น 2 วงด วงเดือนมิถุนายน 2563 และเดือนกันยายน 2563 วงดละ 24 ล้านบาท โดยให้เริ่มชำระเงินต้น ในงวดแรกเดือนธันวาคม 2563 และปรับตารางการชำระคืนเงินต้นใหม่ ดังนี้

	ล้านบาท
งวดเดือนธันวาคม 2563 ถึงเดือนกันยายน 2564 วงดละ	36
งวดเดือนธันวาคม 2564	24
งวดเดือนมีนาคม 2565 ถึงเดือนกันยายน 2565 วงดละ	26
งวดสุดท้ายเดือนธันวาคม 2565	ชำระเงินต้นส่วนที่เหลือทั้งหมด

- ส่วนของดอกเบี้ย ผ่อนผันและปรับเงื่อนไขการจ่ายชำระดอกเบี้ยรายเดือน ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2563 ถึงวันที่ 30 กันยายน 2563 ดังนี้
  - ส่วนที่ 1 อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.5 ต่อปีของภาระหนี้เงินต้น โดยให้ชำระปกติทุกสิ้นเดือน
  - ส่วนที่ 2 อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.0 ต่อปีของภาระหนี้เงินต้น โดยให้ตั้งพักชำระไว้ และให้นำไปชำระพร้อมการชำระคืนเงินต้นเป็นรายไตรมาส 4 งวด วงดละเท่าๆ กันเริ่มงวดแรกวันที่ 30 ธันวาคม 2563 ทั้งนี้ ดอกเบี้ยของเดือนตุลาคม 2563 เป็นต้นไปชำระตามปกติอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.5 ต่อปี

ภายใต้สัญญาเงินกู้ยืมระยะยาว บริษัทต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเกี่ยวกับการดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นไม่เกิน 2.25 เท่า อย่างไรก็ตาม ในเดือนธันวาคม 2562 บริษัทได้รับจดหมายผ่อนผันจากธนาคารเกี่ยวกับเงื่อนไขการดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับงบการเงินปี 2562 แต่มีการกำหนดเงื่อนไขบางประการสำหรับปี 2563 อย่างไรก็ตาม ในเดือนกุมภาพันธ์ 2563 บริษัทได้รับจดหมายผ่อนผันฉบับใหม่ที่ยกเลิกจดหมายผ่อนผันฉบับเดือนธันวาคม 2562 แต่ยังคงได้รับการผ่อนผันเงื่อนไขการดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเกินกว่าอัตราที่กำหนดในสัญญาสำหรับปี 2562 โดยไม่มีเงื่อนไขอื่นใด ๆ



## 22. สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

จำนวนเงินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานซึ่งเป็นเงินผลประโยชน์หลังออกจากงานและผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน แสดงได้ดังนี้

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31
	กันยายน 2563	ธันวาคม 2562	กันยายน 2563	ธันวาคม 2562
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานต้นงวด	99,539	84,892	91,360	77,422
ส่วนที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน:				
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	4,921	7,427	4,031	6,749
ต้นทุนดอกเบี้ย	984	1,242	867	1,091
ต้นทุนบริการในอดีต	-	11,476	-	10,373
ส่วนที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
(กำไร) ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย				
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติด้านประชากรศาสตร์	-	20,069	-	17,689
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติทางการเงิน	-	378	-	3,402
ส่วนที่เกิดจากการปรับปรุงจากประสบการณ์	-	(15,068)	-	(14,593)
ผลประโยชน์ที่จ่ายในระหว่างงวด	-	(10,877)	-	(10,773)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานสิ้นงวด	105,444	99,539	96,258	91,360

สมมติฐานที่สำคัญในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย สรุปได้ดังนี้

	ร้อยละต่อปี			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31
	กันยายน 2563	ธันวาคม 2562	กันยายน 2563	ธันวาคม 2562
อัตราคิดลด	1.30 - 1.40	1.30 - 1.40	1.30 - 2.10	1.30 - 2.10
อัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือน	0.00 - 6.00	0.00 - 6.00	-	-
อัตราการหมุนเวียนพนักงาน	1.90 - 51.60	1.90 - 51.60	10.50 - 51.60	10.50 - 51.60

## 23. ส่วนเกินจากการตีราคาสินทรัพย์

การเปลี่ยนแปลงของส่วนเกินจากการตีราคาสินทรัพย์สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 สรุปได้ดังนี้

	พันบาท			
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2563	2562	2563	2562
ยอดคงเหลือต้นงวด	988,353	-	993,986	-
โอนไปกำไร (ขาดทุน) สะสม				
ส่วนเกินจากการตีราคาสินทรัพย์ลดลง	(3,559)	-	(10,600)	-
ผลกระทบของภาษีเงินได้	712	-	2,120	-
	(2,847)	-	(8,480)	-
ยอดคงเหลือสิ้นงวด	985,506	-	985,506	-

## 24. รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้คำนวณขึ้นจากขาดทุนก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวดหลังจากบวกกลับด้วยค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ที่ไม่อนุญาตให้ถือเป็นรายจ่ายในการคำนวณภาษีและหักออกด้วยรายได้ต่าง ๆ ที่ไม่ต้องรวมเป็นรายได้ในการคำนวณภาษีคุณด้วยอัตราภาษีเฉลี่ยทั้งปีที่ประมาณไว้

รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 สรุปได้ดังนี้

	พันบาท							
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ใน								
งบกำไรขาดทุน :								
<b>ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:</b>								
ภาษีเงินได้สำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:</b>								
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากผล								
แตกต่างชั่วคราวที่เกิดขึ้น								
ในระหว่างงวด	2,522	489	-	229	6,690	9,448	(260)	7,331
รวม	2,522	489	-	229	6,690	9,448	(260)	7,331
<b>ภาษีเงินได้เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบของ</b>								
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ :								
ผลกำไรจากการประมาณการตาม								
หลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-	-	-	-	-	(3,605)	-	(2,811)
ส่วนเกินจากการตีราคาสินทรัพย์	712	-	712	-	2,120	-	2,120	-
รวม	712	-	712	-	2,120	(3,605)	2,120	(2,811)

## 25. ขาดทุนต่อหุ้น

ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารขาดทุนสำหรับงวดส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท (พันบาท)	(64,871)	(156,340)	(56,790)	(147,130)
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักขั้นพื้นฐาน (พันหุ้น)	500,000	500,000	500,000	500,000
ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	(0.13)	(0.31)	(0.11)	(0.29)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท (พันบาท)	(244,556)	(341,537)	(201,085)	(305,571)
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักขั้นพื้นฐาน (พันหุ้น)	500,000	500,000	500,000	500,000
ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	(0.49)	(0.68)	(0.40)	(0.61)

## 26. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่นำเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัทที่มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงาน ได้รับและสอบทานอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน

เพื่อวัตถุประสงค์ในการบริหารงาน บริษัทและบริษัทย่อยจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการ บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนงานที่รายงานทั้งสิ้น 3 ส่วนงาน ดังนี้

- ส่วนงานสื่อสิ่งพิมพ์และโฆษณา
- ส่วนงานผลิตรายการโทรทัศน์
- ส่วนงานอื่นๆ

ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดสอบทานผลการดำเนินงานของแต่ละหน่วยธุรกิจแยกจากกันเพื่อวัตถุประสงค์ในการตัดสินใจเกี่ยวกับการจัดสรรทรัพยากรและการประเมินผลการปฏิบัติงาน บริษัทประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานโดยพิจารณาจากกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานและสินทรัพย์รวมซึ่งวัดมูลค่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานและสินทรัพย์รวมในงบการเงิน

การบันทึกบัญชีสำหรับรายการระหว่างส่วนงานที่รายงานเป็นไปในลักษณะเดียวกับการบันทึกบัญชีสำหรับรายการธุรกิจกับบุคคลภายนอก

ข้อมูลรายได้และกำไรของส่วนงานของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 มีดังต่อไปนี้

	พันบาท											
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน										งบการเงินรวม	
	สื่อสิ่งพิมพ์และโฆษณา		ผลิตรายการโทรทัศน์		อื่น ๆ		รวมส่วนงาน		ตัดรายการระหว่างกัน		2563	2562
2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	
รายได้												
รายได้จากลูกค้าภายนอก	70,034	156,969	27,059	33,167	29,227	18,975	126,320	209,111	-	-	126,320	209,111
รายได้ระหว่างส่วนงาน	710	907	-	86	-	-	710	993	(710)	(993)	-	-
กำไร (ขาดทุน) ของส่วนงานก่อน												
ค่าใช้จ่ายในการบริหารและอื่น ๆ	(23,601)	(26,844)	(6,580)	(8,899)	4,580	19,427	(25,601)	(16,316)	782	1,943	(24,819)	(14,373)

  

	พันบาท											
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน										งบการเงินรวม	
	สื่อสิ่งพิมพ์และโฆษณา		ผลิตรายการโทรทัศน์		อื่น ๆ		รวมส่วนงาน		ตัดรายการระหว่างกัน		2563	2562
2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	
รายได้												
รายได้จากลูกค้าภายนอก	205,105	446,104	49,220	83,055	68,023	64,198	322,348	593,357	-	-	322,348	593,357
รายได้ระหว่างส่วนงาน	2,283	6,606	-	364	-	-	2,283	6,970	(2,283)	(6,970)	-	-
กำไร (ขาดทุน) ของส่วนงานก่อน												
ค่าใช้จ่ายในการบริหารและอื่น ๆ	(96,336)	(116,695)	(15,550)	(15,592)	(8,670)	39,387	(120,556)	(92,900)	4,489	4,756	(116,067)	(88,144)

27. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ดังนี้

27.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าและสัญญาบริการระยะยาว

27.1.1 บริษัทมีภาระผูกพันตามสัญญาบริการเกี่ยวกับสัญญาจ้างงาน สัญญาบำรุงรักษาระบบ และสัญญาบริการอื่นๆ กับกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน มีค่าบริการที่จะต้องจ่ายในอนาคต ดังนี้

	ล้านบาท
จ่ายชำระ	
ภายใน 1 ปี	41
2 - 3 ปี	33

27.1.2 บริษัทย่อยและการร่วมค้าได้ทำสัญญาเพื่อรับอนุญาตให้ใช้เครื่องหมายการค้าจากบริษัทในต่างประเทศ ซึ่งบริษัทย่อยและการร่วมค้าตกลงที่จะจ่ายค่าตอบแทนให้แก่คู่สัญญาตามหลักเกณฑ์และอัตราที่ระบุไว้ในสัญญา

27.1.3 บริษัทย่อยมีสัญญาเช่าและบริการอาคารสำนักงานหลายฉบับ มีค่าเช่าและบริการที่ต้องจ่ายชำระภายใน 1 ปี เป็นจำนวนเงิน 0.32 ล้านบาท

## 27.2 การค้าประกัน

บริษัทและบริษัทย่อยมีหนังสือค้าประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามบริษัทและบริษัทย่อยเหลืออยู่เป็นจำนวนเงิน 9.46 ล้านบาท ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาวะผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทและบริษัทย่อย

## 28. เรื่องที่สำคัญ

### 28.1 แผนงานการแก้ไขฐานะการเงิน

เมื่อวันที่ 27 พฤษภาคม 2563 บริษัท ได้มีการจัดประชุมเพื่อให้ข้อมูลแก่ผู้ลงทุนและผู้ที่เกี่ยวข้อง (Public Presentation) ครั้งที่ 1/2563 ได้ชี้แจงแผนการแก้ไขฐานะการเงินที่บริษัทได้ปฏิบัติมาอย่างต่อเนื่อง คือ การปรับโครงสร้างบริษัท ให้มีความเหมาะสมกับสภาพการณ์ของธุรกิจ รวมถึงควบคุมต้นทุนและค่าใช้จ่ายที่ไม่จำเป็นต่อการดำเนินงาน อาทิ การเข้าทำรายการจำหน่ายไปซึ่งสินทรัพย์ของบริษัท (ศูนย์การพิมพ์และจัดจำหน่าย (บางนา) และอาคารสำนักงาน (คลองเตย)) ตามที่ได้รับอนุมัติจากที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2563 เมื่อวันที่ 22 เมษายน 2563

และเมื่อวันที่ 26 สิงหาคม 2563 บริษัท ได้มีการจัดประชุมเพื่อให้ข้อมูลแก่ผู้ลงทุนและผู้ที่เกี่ยวข้อง (Public Presentation) ครั้งที่ 2/2563 ได้ชี้แจงแผนการแก้ไขฐานะการเงินที่บริษัทได้ปฏิบัติมาอย่างต่อเนื่อง คือ ปรับเปลี่ยนกลยุทธ์และรูปแบบการดำเนินธุรกิจให้ตอบสนองความต้องการของผู้บริโภคและลูกค้าโฆษณา ด้วยการสร้างทีมการตลาดที่ดูแลผลิตภัณฑ์ Branding และ Digital, สร้างทีม Strategy เพื่อวางแผนกลยุทธ์ในการทำการตลาดเชิงรุก รวมถึงพัฒนาช่องทางสื่อ Digital เพื่อเสริมสร้างรายได้ทดแทนรายได้ในส่วนของสื่อสิ่งพิมพ์ที่ลดลง ด้วยการพัฒนาผลิตภัณฑ์และการให้บริการให้ตอบรับกับผู้อ่านและตลาดในปัจจุบัน ขยายฐานผู้อ่าน Online ให้มากขึ้น เพิ่มช่องทางในการให้บริการเพื่อรองรับการเข้าถึง ของผู้บริโภคให้มากขึ้น โดยเฉพาะสื่อ Social Media และพัฒนาระบบ Customer Relationship Management (CRM) และฐานข้อมูลลูกค้าผ่านกิจกรรมที่หลากหลาย

นอกจากนี้ ยังรวมถึงการพัฒนาทักษะพนักงานและเพิ่มบุคลากรด้านสื่อ Digital ด้วยการเพิ่มทักษะการทำงาน โดยการจัดอบรม Training ในหัวข้อต่าง ๆ ที่เกี่ยวกับสื่อ Digital จัดหาบุคลากรที่มีความชำนาญร่วมพัฒนาสื่อ Digital ว่าจ้างที่ปรึกษาเข้ามาร่วมวางแผนงานและพัฒนาผลิตภัณฑ์ด้าน Digital ตลอดจนสร้างสินค้าใหม่ภายใต้ ชื่อ Brand ของ Bangkok Post Group เพื่อเสริมรายได้ อาทิ การจัดงานสัมมนา กิจกรรมส่งเสริมการขาย การทำประชาสัมพันธ์ให้องค์กรต่าง ๆ การจัด Masterclass เป็นต้น รวมทั้งลดการว่าจ้างพนักงานบางส่วน และ โยกย้าย พนักงานภายในที่มีทักษะที่เหมาะสมกับงาน ให้รับหน้าที่ที่สอดคล้องกับความต้องการของตลาด

**28.2 การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019**

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ปัจจุบันได้ขยายวงกว้างขึ้นอย่างต่อเนื่อง ส่งผลทำให้เกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจและมีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมโดยรวม สถานการณ์ดังกล่าวส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย การรับรู้และการวัดมูลค่าของสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงิน อย่างไรก็ตาม ฝ่ายบริหารจะติดตามความคืบหน้าของสถานการณ์ดังกล่าว และทำการประเมินผลกระทบทางการเงินเกี่ยวกับมูลค่าของสินทรัพย์ ประมาณการหนี้สินและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นอย่างต่อเนื่อง

**29. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล**

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับการอนุมัติให้ออกโดยที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท เมื่อวันที่ 11 พฤศจิกายน 2563